3° *Troisième royauté de Jésus-Christ, sa royauté humaine.* Le Christ, comme homme, fut et est le Seigneur absolu et direct de tout quant au droit et à la puissance. — Cette proposition qui est le sentiment le plus commun des docteurs, est démontrée dans les précédentes propositions, et elle le sera de nouveau dans la suivante. Voyez *l'église et les lois éternelles*, p. 110.

4° *Quatrième royauté de Jésus-Christ, sa royauté spéciale et réservée.* Les prophètes et l'évangile, l'histoire de l'église, ses traditions et ses enseignements, depuis l'origine du monde jusqu'à présent, nous montrent en Jésus-Christ une royauté temporelle et civile qu'il exerce immédiatement sur son église enseignante et gouvernante, c'est-à-dire sur la portion réservée, sur celle qui est la nation sainte, le centre de l'église ; elle comprend la hiérarchie sacerdotale, et tout ce qui lui appartient et en dépend ; elle comprend les possessions et les territoires, les lieux et les villes sacerdotales, ou qui appartiennent en propre à l'église et au suprême pontificat, avec tous leurs habitants.

Cette proposition est la conséquence et le résumé de plusieurs autres, que nous énoncerons dans leur enchaînement logique.

I. L'église de Jésus-Christ est la première société créée et c'est pour elle que le monde a été fait. Elle est la société divine humaine ; Dieu en est le principe et le créateur ; Jésus-Christ le fils de Dieu en est le roi et le créateur avec son Père ; l'homme en est le sujet ; Jésus-Christ en est la tête, l'homme en forme le corps et les membres ; Jésus-Christ en est le fondement nécessaire, *et personne ne peut poser un autre fondement.*

(I cor. III, 2), l'homme forme l'édifice bâti sur ce fondement. Cette église qui est la société par excellence, est en Jésus-Christ l'objet de l'amour de Dieu le Père, élue et prédestinée, avant la création du monde (S. Jean. XVII, 24; S. Paul aux Ephés. I, 4-5); c'est donc pour Jésus-Christ son chef et pour elle que Dieu a créé ce monde, « car, dit l'Apôtre, toutes choses » sont à vous... soit le monde, soit la vie... soit les choses présentes, soit les futures; tout est à vous, et vous êtes à Jésus-Christ et Jésus-Christ est à Dieu, car tout est à cause de vous, » *omnia enim propter vos*, (I cor. III, 22, 23; II cor. IV, 15). »

Les desseins éternels de la libre volonté de Dieu commencèrent à s'accomplir en créant Adam, le premier homme, dans l'état surnaturel de fils adoptif de Dieu; car c'est un dogme de foi que le premier homme fut créé dans l'état surnaturel de justice et de sainteté. Or cet état n'est autre chose que l'église sainte, sanctifiée et sanctifiante. Dieu donc, en créant Adam dans cet état, créa l'église, la famille dont Dieu était le père et Adam le fils, *qui fuit Dei* (Luc. III, 38), la société dont le Christ était le roi et Adam le sujet. Ce fut si bien une société complète et parfaite que Dieu s'en fit le législateur, et il en posa les fondements sur le principe essentiel de l'autorité, de la souveraineté de Dieu. (Genes. III, 15-17; ecclesiast. XVII).